
М1Н1СТЭРСТВА АХОВЫ ЗДАРОУЯ 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ 
Установа адукацьп 

«В1ЦЕБСК1ДЗЯРЖАУНЫ 
ОРДЭНА ДРУЖБЫ НАРОДАУ 

МЕДЫЦЫНСК1 УН1ВЕРС1ТЭТ» 
(ВДМУ)

пр-т Фрунзэ, 27, 210009, г. Вщебск 
тэл. (0212) 60 13 95 - приёмная 

тэл./факс (0212) 64 81 57 - канцылярыя 
e-mail:admin@vsmu.by

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

Учреждение образования 
«ВИТЕБСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ОРДЕНА ДРУЖБЫ НАРОДОВ 
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ВГМУ)
пр-т Фрунзе, 27, 210009, г. Витебск 

тэл. (0212) 60 13 95 - приемная 
тэл./факс (0212) 64 81 57 - канцелярия 

e-mail:admin@vsmu.by

ЗАГАД
г ещыщз № j / j

г. Вщебск

ПРИКАЗ

г. Витебск

О проведении межуниверситетской 
олимпиады по учебной дисциплине 
«Первая помощь» среди студентов 
учреждений образования,
осуществляющих подготовку
специалистов с медицинским, 
фармацевтическим образованием

На основании «Положения о порядке проведения конкурсов 
профессионального мастерства, университетских, межуниверситетских, 
республиканских, международных олимпиад, подготовки и направления 
студентов университета для участия в международных олимпиадах и конкурсах 
профессионального мастерства» учреждения образования «Витебский 
государственный ордена Дружбы народов медицинский университет» (далее - 
ВГМУ) от 29.12.2022 №56 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
состав организационного комитета по проведению межуниверситетской 

олимпиады по учебной дисциплине «Первая помощь» среди студентов 
учреждений образования, осуществляющих подготовку специалистов с 
медицинским, фармацевтическим образованием (далее -  межуниверситетская 
олимпиада);

программу межуниверситетской олимпиады;
состав судейской, апелляционной комиссий, технического секретариата 

межуниверситетской олимпиады;
инструкцию о порядке проведения межуниверситетской олимпиады.
2. Организационному комитету обеспечить организацию и проведение 

межуниверситетской олимпиады 18.04.2023 на базе ВГМУ.
3. Начальнику учебного центра практической подготовки и

mailto:admin@vsmu.by
mailto:admin@vsmu.by


2

симуляционного обучения Редненко В.В. обеспечить условия для проведения 
межуниверситетской олимпиады и награждения победителей.

4. Заведующему кафедрой педиатрии №1 Косенковой Е.Г. обеспечить 
встречу и сопровождение команды педиатров учреждения образования 
«Гродненский государственный медицинский университет».

5. Директору ООП ВГМУ Ступаковой И.И. организовать питание 
иногородних участников межуниверситетской олимпиады согласно смете 
расходов.

6. Начальнику планово-экономического отдела Денисовой Н.Н. 
рассчитать смету расходов (Приложение).

7. Главному бухгалтеру Балейко А.И. оплатить расходы на проведение 
межуниверситетской олимпиады в соответствии со сметой расходов, за счет 
внебюджетных средств университета (прибыли).

8. Заведующему РИПЦ Харлёнок В.Н. распечатать дипломы участникам 
и победителям олимпиады в соответствии с заявкой организационного 
комитета.

9. Проректору по административно-хозяйственной работе 
Васильеву О.М. обеспечить иногородних участников автотранспортом 
18.04.2023.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Проректор по учебной работе Н.Ю.Коневалова

Начальник уцебнбго центра практической 
подготовкц/и/ £Ймуляционного обучения

В.В.Редненко
2023г.

Начальник 
отдела /

сО
рланово-экономического

Н.Н.Денисова
сЗ Р  ' P S 2023г.

Г лавныйДухгалтер
А.И.Балейко

ЪО с5 2023г.

Юрисконс; Tl# xrviОдического отдела 
Ж.Ф.Богданова

V 2023г.

В асиленко



3

УТВЕРЖДЕНО
приказ ректора университета
оГ % > .С 3.404Ъ  А'ЯУ<Ру1/\

СОСТАВ
организационного комитета по проведению межуниверситетской олимпиады по 

учебной дисциплине «Первая помощь» среди студентов учреждений образования, 
осуществляющих подготовку специалистов с медицинским, фармацевтическим

образованием
Редненко
Виктор
Валентинович

Поплавец
Елена
Владимировна

Коробов 
Е еннадий 
Дмитриевич

-  начальник учебного центра практической подготовки и 
симуляционного обучения учреждения образования 
«Витебский государственный ордена Дружбы народов 
медицинский университет», к.м.н., доцент;
-  старший преподаватель учебного центра практической 
подготовки и симуляционного обучения учреждения 
образования «Витебский государственный ордена 
Дружбы народов медицинский университет»;
-  преподаватель учебного центра практической 
подготовки и симуляционного обучения учреждения 
образования «Витебский государственный ордена 
Дружбы народов медицинский университет», к.м.н., 
доцент;

Кузнецов
Кирилл
Владимирович

Артюшевская
Виктория
Сергеевна

Зуева
Марина
Викторовна

Косенкова
Елена
Е еннадьевна

-  преподаватель учебного центра практической 
подготовки и симуляционного обучения учреждения 
образования «Витебский государственный ордена 
Дружбы народов медицинский университет»;
-  старший преподаватель учебного центра практической 
подготовки и симуляционного обучения учреждения 
образования «Витебский государственный ордена 
Дружбы народов медицинский университет»;
-  специалист учебного центра практической подготовки и 
симуляционного обучения учреждения образования 
«Витебский государственный ордена Дружбы народов 
медицинский университет»;
-  заведующий кафедрой педиатрии №1 
учреждения образования «Витебский государственный 
ордена Дружбы народов медицинский университет» 
к.м.н., доцент;

Василенко
Наталья
Владимировна

-  руководитель центра профессионального мастерства 
учреждения образования «Витебский государственный 
ордена Дружбы народов медицинский университет» 
к.м.н., доцент.



4

УТВЕРЖДЕНО
приказ ректора университета
ы $6.РЗ , АОЛЪ /гЛ /Я -уъ л

ПРОГРАММА
межуниверситетской олимпиады по учебной дисциплине «Первая помощь» 

среди студентов учреждений образования, осуществляющих подготовку 
специалистов с медицинским, фармацевтическим образованием

Дата проведения: 18 апреля 2023 года.
Место проведения: учреждение образования «Витебский государственный 

ордена Дружбы народов медицинский университет», учебный центр 
практической подготовки и симуляционного обучения (г. Витебск, ул. Воинов- 
Интернационалистов, 39).

Контактные телефоны: 8 0212 48 09 60, +375 29 664 76 86.

18.04.2023
8.30-9.00 регистрация участников межуниверситетской олимпиады
9.00-9.30 открытие межуниверситетской олимпиады
9.30-10.00 брифинг, жеребьевка, заседание судейской комиссии (эксперты по 

конкурсным компетенциям)
10.00-10.30 конкурс «Первая помощь» (теоретическая часть)
10.30-10.45 подготовка команд к проведению практической части 

конкурса «Первая помощь»
10.45-13.00 конкурс «Первая помощь» (практическая часть)
14.00-15.00 обработка результатов межуниверситетской олимпиады
15.00-16.30 подведение итогов, рассмотрение апелляций, награждение 

победителей



5

УТВЕРЖДЕНО
приказ ректора университета
к ). (?3< Л о&  3  -  i/i-A

СОСТАВ
судейской (экспертов по конкурсным компетенциям), апелляционной 

комиссий, технического секретариата межуниверситетской олимпиады по 
учебной дисциплине «Первая помощь» среди студентов учреждений 

образования, осуществляющих подготовку специалистов с медицинским,
фармацевтическим образованием

Главные судьи:
Коробов Г.Д -  преподаватель учебного центра практической

подготовки и симуляционного обучения 
ВГМУ, к.м.н., доцент;

Поплавец Е.В. -  старший преподаватель учебного центра
практической подготовки и симуляционного 
обучения ВГМУ.

Судейская комиссия (эксперты по конкурсным компетенциям)
(теоретическая часть):
Кузнецов К.В. -  преподаватель учебного центра практической

подготовки и симуляционного обучения 
ВГМУ;

Климов О.Г. -  старший преподаватель учебного центра
практической подготовки и симуляционного 
обучения ВГМУ.

Судейская комиссия (эксперты по конкурсным компетенциям) на
станции № 1 (первая помощь при наружном кровотечении):
Талаш О.В. -  преподаватель учебного центра практической

подготовки и симуляционного обучения
ВГМУ, к.м.н., доцент;

Редненко Л.И. -  преподаватель учебного центра практической
подготовки и симуляционного обучения
ВГМУ.

Техническое сопровождение станции:
Огородникова И.В. -лаборант 1 категории учебного центра

практической подготовки и симуляционного 
обучения ВГМУ.



6

Судейская комиссия (эксперты по конкурсным компетенциям) на 
станции № 2 (первая помощь при повреждении конечностей):
Артюшевская В.С. -  старший преподаватель учебного центра

практической подготовки и симуляционного 
обучения ВГМУ;

Толяронок Д.А. -  преподаватель учебного центра практической
подготовки и симуляционного обучения 
ВГМУ.

Техническое сопровождение станции:
ЮденковаЕ.В. -лаборант 1 категории

практической подготовки 
обучения ВГМУ.

Судейская комиссия (эксперты по конкурсным компетенциям) на 
станции № 3 (первая помощь при ожогах):
Брикез Ю.И. -  преподаватель учебного центра практической

подготовки и симуляционного обучения 
ВГМУ.

Техническое сопровождение станции:
Жукова Л.И. -  лаборант 1 категории учебного центра

практической подготовки и симуляционного 
обучения ВГМУ.

Судейская комиссия (эксперты по конкурсным компетенциям) на 
станции № 4 (первая помощь при травме позвоночника):
Коробов Г.Д. -  доцент учебного центра практической

подготовки и симуляционного обучения 
ВГМУ, к.м.н., доцент.

Техническое сопровождение станции:
УсковаЕ.А. -лаборант 1 категории учебного центра

практической подготовки и симуляционного 
обучения ВГМУ.

Судейская комиссия (эксперты по конкурсным компетенциям) на 
станции № 5 (первая помощь при внезапной смерти (взрослого)):
Климов О.Г. -  старший преподаватель учебного центра

практической подготовки и симуляционного 
обучения ВГМУ;

Оладько А.А. -  старший преподаватель учебного центра
практической подготовки и симуляционного 
обучения ВГМУ.

учебного центра 
и симуляционного



7

Техническое сопровождение станции:
Степанова Е.А. -  лаборант 1 категории учебного центра

практической подготовки и симуляционного 
обучения ВГМУ.

Судейская комиссия (эксперты по конкурсным компетенциям) на
станции № 6 (Первая помощь ребенку при острой асфиксии):
Макарова О.С. -  преподаватель учебного центра практической

подготовки и симуляционного обучения 
ВГМУ;

Астапеня Е.В. - преподаватель учебного центра практической
подготовки и симуляционного обучения ВГМУ.

Техническое сопровождение станции:
ЗуеваМ.В. -специалист учебного центра практической

подготовки и симуляционного обучения
учреждения образования «Витебский 
государственный ордена Дружбы народов 
медицинский университет».

Судейская комиссия (эксперты по конкурсным компетенциям) на
станции № 7 (первая помощь при дорожно-транспортном происшествии):
Поплавец Е.В. -  старший преподаватель учебного центра

практической подготовки и симуляционного 
обучения ВГМУ;

Кузнецов К.В. -  преподаватель учебного центра практической
подготовки и симуляционного обучения
ВГМУ;

Техническое сопровождение станции:
Ильина Ю.С. -лаборант 1 категории учебного центра

практической подготовки и симуляционного 
обучения ВГМУ.

Апелляционная комиссия:
ТомчикН.В. -заведующий кафедрой поликлинической

педиатрии учреждения образования 
«Гродненский государственный медицинский 
университет» - председатель;

Коробов Г.Д. -  доцент учебного центра практической
подготовки и симуляционного обучения 
ВГМУ, к.м.н., доцент;

Поплавец Е.В. -  старший преподаватель учебного центра



8

практической подготовки и симуляционного 
обучения ВГМУ.

Технический секретариат:
Зуева М.В. -  специалист учебного центра практической 

подготовки и симуляционного обучения 
ВГМУ;

Ильина Ю.С. -  лаборант 1 категории учебного центра 
практической подготовки и симуляционного 
обучения ВГМУ.



9

УТВЕРЖДЕНО
приказ ректора университета

D-1- 1C  А 3

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения межуниверситетской олимпиады по учебной дисциплине 
«Первая помощь» среди студентов учреждений образования, осуществляющих 

подготовку специалистов с медицинским, фармацевтическим образованием

ЕЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящая инструкция о порядке проведения межуниверситетской 
олимпиады по учебной дисциплине «Первая помощь» среди студентов 
учреждений образования, осуществляющих подготовку специалистов с 
медицинским, фармацевтическим образованием разработано на основе 
положения ВГМУ о порядке проведения конкурсов профессионального 
мастерства, университетских, межуниверситетских, республиканских, 
международных олимпиад, подготовки и направления студентов университета 
для участия в международных олимпиадах и конкурсах профессионального 
мастерства, утвержденного приказом проректора по учебной работе от 
29Л 2.2022 № 56.

2. Настоящая инструкция определяет порядок организации и проведения 
межуниверситетской олимпиады по учебной дисциплине «Первая помощь» 
среди студентов учреждений образования, осуществляющих подготовку 
специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим образованием (далее 
-  межуниверситетская олимпиада).

3. Межуниверситетская олимпиада проводится с целью:
выявления талантливой молодежи, способной к творческой 

деятельности;
формирования у будущих врачей-специалистов психологической 

готовности и навыков осуществления мероприятий по спасению жизни и 
здоровья пострадавших непосредственно на месте происшествия;

совершенствования образовательного процесса на основе 
практикоориентированного подхода;

стимулирования творческого роста, активности студентов;
формирования и раскрытия научных и творческих способностей 

студентов, улучшения качества подготовки будущих врачей-специалистов.
4. Основными задачами межуниверситетской олимпиады по учебной 

дисциплине «Первая помощь», являются:
создание возможностей для подготовки высококвалифицированных и 

востребованных специалистов, развитие студенческого олимпиадного 
движения;

совершенствование содержания образовательных программ;



10

совершенствование научно-методического обеспечения образования;
мотивация молодежи к непрерывному профессиональному 

совершенствованию и достижению профессиональной компетентности, 
соответствующей отечественным и международным стандартам;

создание условий для реализации и развития творческих и 
организаторских способностей педагогических работников;

обмен опытом и укрепление связей между медицинскими 
университетами, осуществляющими подготовку кадров для отрасли 
здравоохранения, медицинскими, фармацевтическими, научными 
организациями и организациями здравоохранения.

5. Межуниверситетская олимпиада проводится в два этапа:
1 этап (теоретический) - решение тестовых заданий;
2 этап (практический) - прохождение станций ОСКЭ.
По результатам двух этапов межуниверситетской олимпиады 

определяются победители в командном зачете.1
6. Для подготовки и проведения каждого этапа межуниверситетской 

олимпиады создаются организационный комитет и судейская комиссия 
(эксперты по конкурсным компетенциям).

7. Содержание заданий для межуниверситетской олимпиады 
разрабатывается с учетом требований, устанавливаемых действующей 
типовой учебной программой по учебной дисциплине «Первая помощь» для 
специальностей 1-79 01 01 «Лечебное дело», 1- 79 01 02 «Педиатрия», 1- 
79 01 03 «Медико-профилактическое дело», 1-79 01 04 «Медико­
диагностическое дело», 1-79 01 05 «Медико-психологическое дело».

ГЛАВА 2
ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ 
МЕЖУНИВЕРСИТЕТСКОЙ ОЛИМПИАДЫ

8. В межуниверситетской олимпиаде участвуют студенты 1-3 курсов, 
обучающиеся по специальностям 1-79 01 01 «Лечебное дело», 1-79 01 02 
«Педиатрия», 1-79 01 07 «Стоматология», соответствующие следующим 
требованиям:

обладание профессиональными знаниями, умениями и навыками, 
необходимыми для выполнения конкурсного задания;

соблюдение порядка и программы проведения олимпиады, правил 
охраны труда и пожарной безопасности.

9. В период проведения межуниверситетской олимпиады участник 
имеет право:

пользоваться необходимыми для выполнения заданий средствами, 
разрешенными в соответствии с конкурсной документацией;

покидать место выполнения конкурсного задания в исключительных 
случаях с разрешения членов жюри.

10. В период проведения межуниверситетской олимпиады участнику

1 Конкурс в личном первенстве не проводится



11

запрещается:
приносить и использовать книги, тетради, записи, собственные 

электронные носители информации, мобильные телефоны и другие виды 
связи;

разговаривать на темы, не соответствующие заданию станции.
11. Участник может быть отстранен от участия в межуниверситетской 

олимпиаде в случае:
опоздания на очередной этап без уважительной причины;
умышленной порчи оборудования;
невыполнения требований по охране труда, правил пожарной 

безопасности.
12. Конкурсанты, не явившиеся на соответствующий этап 

межуниверситетской олимпиады в день его открытия, к дальнейшему участию 
в нем оргкомитетом не допускаются.

13. В случае замены конкурсанта, руководитель команды и (или) 
капитан команды не позднее дня открытия межуниверситетской олимпиады 
представляет в оргкомитет уточненную заявку.

14. Место, сроки, состав организационного комитета (далее- 
оргкомитет), апелляционной и судейской комиссии (эксперты по конкурсным 
компетенциям), задания, программа и график проведения 
межуниверситетской олимпиады и судейства, результаты 
межуниверситетской олимпиады утверждаются ректором ВГМУ.

15. В состав оргкомитета входят педагогические работники (эксперты 
по конкурсным компетенциям), преподающие учебную дисциплину «Первая 
помощь», начальник учебного центра практической подготовки и 
симуляционного обучения. Председателем организационного комитета 
межуниверситетской олимпиады является начальник учебного центра 
практической подготовки и симуляционного обучения ВГМУ.

16. Межуниверситетская олимпиада проводится на основании приказа 
ректора ВГМУ, которым утверждаются сроки, место и программа проведения 
межуниверситетской олимпиады, состав оргкомитета, судейской и 
апелляционной комиссий, технического секретариата, инструкция о порядке 
проведения межуниверситетской олимпиады.

17. Судейская комиссия (эксперты по конкурсным компетенциям) 
межуниверситетской олимпиады формируется из числа педагогических 
работников ВГМУ.

18. Эксперты по конкурсным компетенциям:
участвуют в разработке и обсуждении конкурсных заданий и критериев 

оценки их выполнения по определенной конкурсной компетенции;
контролируют соблюдение правил техники безопасности при выполнении 

конкурсных заданий по определенной конкурсной компетенции;
участвуют в организации комплектования оборудования, инструментов;
входят в состав судейской комиссии;
постоянно совершенствуют практические знания и навыки, участвуют в



12

инструктажах, обучении и стажировках, организуемых лабораториями 
профессионального мастерства.

19. Заявка на участие команды в межуниверситетской олимпиаде 
высылается на электронный адрес учебного центра практической подготовки 
и симуляционного обучения ВГМУ (ucppiso@gmail.com), на базе которого 
проводится межуниверситетская олимпиада по форме согласно приложению 
5 к настоящей инструкции.

20. Регистрация команды проводится в соответствии с заявкой на участие 
в межуниверситетской олимпиаде.

21. Оргкомитет межуниверситетской олимпиады:
осуществляет выбор конкурсных компетенций, по которым будут 

проводиться этапы межуниверситетской олимпиады;
разрабатывает программу проведения этапов межуниверситетской 

олимпиады;
распространяет информацию о проведении межуниверситетской 

олимпиады;
принимает заявки от команд;
определяет состав судейских комиссий на каждой станции;
вносит предложения о составе участников и судейской комиссии;
организует деятельность по разработке заданий олимпиады, обеспечивает 

их хранение, конфиденциальность и тиражирование;
составляет отчет и аналитическую информацию о результатах 

проведения межуниверситетской олимпиады.
Председатель оргкомитета утверждает задания для выполнения 

участниками олимпиады и шкалу снятия баллов при выполнении конкурсных 
заданий.

22. В месте проведения туров (частей) олимпиады помимо конкурсантов 
могут находиться только судьи, члены оргкомитета и жюри.

23. Конкурсная компетенция теоретической части включает в себя 
решение тестовых заданий по оказанию первой помощи за определенный 
промежуток времени -  10 минут. Проводится в виде компьютерного 
тестирования всей команды с возможностью обсуждения и коллективного 
выбора ответов. Команда получает одну оценку (максимум 30 баллов).

24. Тестовые задания по оказанию первой помощи для теоретической 
части разрабатывают преподаватели учебного центра практической 
подготовки и симуляционного обучения ВГМУ, входящие в состав судейской, 
комиссии, технического секретариата межуниверситетской олимпиады.

25. Конкурсная компетенция практической части представляет собой 
оценку практических навыков оказания первой помощи с использованием 
технологии объективный структурированный клинический экзамен (далее -  
ОСКЭ). На основании заданий (описание сценариев, требующих оказания 
первой помощи пострадавшему) формируются станции ОСКЭ, на которых 
члены команд будут демонстрировать навыки оказания первой помощи в 
различных ситуациях в условиях ограниченного времени с различным

mailto:ucppiso@gmail.com


13

количеством участников на станции.
26. Состав команды -  5 (пять) человек. Количество членов команды, 

привлекаемых к работе на определенной станции, от 1 до 5 человек. Все члены 
команды работают одновременно на одной или нескольких станциях. 
Распределение по станциям внутри команды осуществляется случайным 
образом (путем жеребьевки). Перед началом практического этапа 
межуниверситетской олимпиады каждый участник каждой команды получает 
регистрационный номер. Количество станций -  7 (семь) (каждая максимум 10 
баллов). Прохождение командой 7 станций проводится за 4 смены в условиях 
ограниченного времени (7 минут -  работа на станции, 2 минуты -  смена 
станции):
1 смена
первая помощь при наружном кровотечении (2 участника команды); 
первая помощь при повреждении конечностей (3 участника команды);
2 смена
первая помощь при ожогах (1 участник команды);
первая помощь при травме позвоночника (4 участника команды);
3 смена
первая помощь при внезапной сердечной смерти (взрослого) (3 участника 
команды);
первая помощь ребенку при острой асфиксии (2 участника команды);
4 смена
первая помощь при дорожно-транспортном происшествии (5 участников 
команды).

27. Задания (описание ситуаций), эталоны решения (демонстрации) 
заданий для практической части конкурса, чек-листы со шкалой снятия 
баллов, программный инструмент оценки, временной интервал выполнения 
заданий, перечень и содержание средств обучения (паспорта станций) (далее -  
комплект заданий) составляют преподаватели учебного центра практической 
подготовки и симуляционного обучения ВГМУ, входящие в состав судейской 
(экспертов по конкурсным компетенциям), апелляционной комиссий, 
технического секретариата межуниверситетской олимпиады.

28. Формирование (подготовку) станций ОСКЭ проводят сотрудники 
учебного центра практической подготовки и симуляционного обучения ВГМУ.

29. Задание для работы на станции размещается перед входом на 
станцию. Задание для всех команд равнозначное. Членам команд и их 
представителям запрещается наблюдать за прохождением станций другими 
командами в процессе конкурса.

30. Порядок работы на станции включает следующие элементы: после 
проведения жеребьевки члены команды занимают место перед входом на 
станцию и ознакамливаются с заданием. После звукового сигнала «Войдите на 
станцию» входят на станцию и приступают к оказанию первой помощи 
согласно условию задания. За одну минуту до окончания времени работы 
подается звуковой сигнал «Осталась одна минута». По окончании времени



14

работы подается звуковой сигнал «Покиньте станцию. Перейдите к 
следующей и ознакомьтесь с заданием». Члены команды покидают станцию и 
переходят к следующей, согласно проведенной жеребьевке, ознакамливаются 
с заданием и по звуковому сигналу «Войдите на станцию» приступают к 
работе на ней и т.д.

31. Судейская комиссия межуниверситетской олимпиады:
осуществляет оценку действий членов команд на каждой станции;
ведет протоколы и ведомости отметок по результатам выполнения 

заданий;
определяет победителей межуниверситетской олимпиады.
32. Судейская комиссия (эксперты по конкурсным компетенциям) на 

каждой станции:
оценивает работу конкурсантов соответствующего этапа 

межуниверситетской олимпиады объективно, полно и всесторонне в 
соответствии с критериями оценки выполнения конкурсного задания и 
содержанием конкурсного задания;

обеспечивает соблюдение конкурсантами правил техники безопасности;
не вправе разглашать любую информацию о конкурсном задании 

конкурсантам или другим лицам;
перед началом выполнения практического навыка, отмечает 

регистрационный номер каждого участника в электронном чек-листе, 
внимательно наблюдает за действиями членов команд (дистанционно или 
непосредственно находясь на станции) и отмечает уровень выполнения 
элементов задания в электронном чек-листе, используя следующую шкалу: 2 -  
правильно или владеет; 1 -  частично правильно или владеет 
удовлетворительно; 0 -  неправильно, не владеет или не выполнил. Оценивание 
производится с использованием пояснительной таблицы (шкалы снятия 
баллов), прилагаемой к чек-листу. Техническому персоналу необходимо 
подготовить печатную версию чек-листа для использования в случае 
нарушения работы программы;

33. Члены судейской комиссии:
находясь на станции, с членами команд не общаются (не задают 

вопросов, не дают пояснений, не демонстрируют в вербальной или 
невербальной форме оценку выполняемых элементов). После звукового сигнала 
«Покиньте станцию. Перейдите к следующей и ознакомьтесь с заданием» 
невыполненные элементы задания оцениваются в чек-листе оценкой «О»;

после звукового сигнала «Осталась одна минута», если участники 
команды завершили демонстрацию практического навыка, предлагают им 
привести оснащение станции в первоначальное состояние;

не допускают выхода участников команды со станции без звукового 
сигнала «Покиньте станцию. Перейдите к следующей и ознакомьтесь с ее 
заданием», даже если они справились с заданием до истечения времени работы 
на станции;

обеспечивают выход участников команды со станции после звукового



15

сигнала «Покиньте станцию. Перейдите к следующей и ознакомьтесь с ее 
заданием» даже если они не завершили выполнение задания. Невыполненные 
элементы задания оцениваются чек-листе оценкой «О».

34. При необходимости, после выхода участников команды технические 
сопровождающие осуществляют подготовку станции к приему следующих 
участников команды и приведении оснащения станции в первоначальное 
состояние.

35. Программный инструмент оценивания на основании введенной 
информации производит оценивание работы каждого участника команды на 
каждой станции, а также подсчитывает итоговую сумму баллов по каждой 
станции.

Итоговый результат равен сумме баллов за теоретическую часть и 
каждую станцию практической части. При равной сумме баллов более высоким 
результатом считается тот, при котором выше количество набранных баллов за 
практическую часть.

36. Судейская комиссия межуниверситетской олимпиады принимает 
решение на заседании и оформляет его протоколом. Судейская комиссия 
правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее 2/3 
утвержденного состава комиссии. Решение считается принятым, если за него 
проголосовало более половины присутствующих на заседании членов 
судейской комиссии.

37. Судейская комиссия межуниверситетской олимпиады знакомит 
участников с результатами конкурса.

38. Апелляционная комиссия рассматривает апелляции участников 
межуниверситетской олимпиады. Апелляция подается в течение часа после 
объявления результатов межуниверситетской олимпиады в виде письменного 
заявления на имя председателя апелляционной комиссии. Решение 
апелляционной комиссии об изменении результатов межуниверситетской 
олимпиады оформляется протоколом и утверждается председателем 
апелляционной комиссии.

39. Учебный центр практической подготовки и симуляционного 
обучения, на базе которого проводится межуниверситетская олимпиада 
подготавливает материально-техническую базу и создает условия для 
выполнения заданий.

ГЛАВА 3
ПООЩРЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ МЕЖУНИВЕРСИТЕТСКОЙ ОЛИМПИАДЫ

40. По результатам межуниверситетской олимпиады судейская комиссия 
определяет победителей, получивших наибольшее количество баллов.

41. Победители в командном зачете межуниверситетской олимпиады 
награждаются медалями и дипломами межуниверситетской олимпиады I, II и 
III степени соответственно занятому месту.



16

УТВЕРЖДЕНО
приказ ректора университета

Зс.03,М>ЛЪ

ЗАЯВКА
на участие команды в межуниверситетской олимпиаде 

по учебной дисциплине «Первая помощь»

Для участия в межуниверситетской олимпиаде направляется команда 
(указать название и учреждение образования)

в составе:

№
п/п

Фамилия, собственное имя, отчество 
(если таковое имеется)

Факультет, курс, учебная группа

1
2
3
4
5

Руководитель команды_______________________________________________
(фамилия, имя, отчество, должность, ученая степень, ученое звание, номер телефона)

Должность
(подпись)

ФИО


